06.10.2020г. № 79
Российская Федерация
Иркутская область
Иркутский район
Администрация Листвянского муниципального образования –
Администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную целевую программу
«Развитие объектов коммунальной инфраструктуры - комплекс канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка 61 км Байкальского тракта, на 2021-2022 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Листвянского муниципального образования, их формирования и реализации, утв. Постановлением главы Листвянского МО от 04.04.2012 г. № 29/1, Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Листвянского муниципального образования Иркутского района Иркутской области на 2016 – 2030 годы», утв. решением Думы Листвянского МО от 28.06.2016 г. № 43-дгп, статьями 6, 24, 48 Устава Листвянского муниципального образования, администрация Листвянского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную целевую программу «Развитие объектов коммунальной инфраструктуры - комплекс канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка 61 км Байкальского тракта, на 2021-2022 годы» утвержденной Постановлением администрации Листвянского МО № 46 от 29.06.2020 г. следующие изменения: в пункте 4.1 муниципальной целевой программы таблицы № 1 изложить в новой редакции (приложение таблица), в пункте 4.2 муниципальной целевой программы добавлен механизм реализации программы – «В 1 квартале 2021 года планируется проведение электронного аукциона и заключение контракта на разработку проектной документации. Разработка проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта» и прохождение экспертиз по проекту планируется в течении 2021-2022 гг. Оплата за выполненные работы производится после разработанной проектной документации и положительного заключения экспертизы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наша Листвянка», а также на официальном сайте Администрации Листвянского муниципального образования listv-adm.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Листвянского МО                                                                А.С. Ушаров

Иркутская область
Иркутское районное муниципальное образования
Администрация Листвянского муниципального образования
МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ - КОМПЛЕКС КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ Р.П. ЛИСТВЯНКА 61 КМ БАЙКАЛЬСКОГО ТРАКТА, НА 2021-2022 ГОДЫ»

Листвянское МО, 2020г.

[bookmark: _Toc149535950][bookmark: _Toc149535951]ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ - КОМПЛЕКС КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ Р.П. ЛИСТВЯНКА 61 КМ БАЙКАЛЬСКОГО ТРАКТА, НА 2021-2022 ГОДЫ»

	1.
	Наименование Программы
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие объектов коммунальной инфраструктуры - комплекс канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка 61 км Байкальского тракта, на 2021-2022 годы» (Далее – Программа)

	2.
	Основание для разработки Программы
	1)Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2)Градостроительный кодекс Российской Федерации;
3)«Методические рекомендации по разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» № 204 от 06.05.2011 г.;
4)«Методика проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» № 48 от 14.04.2008 г.;
5)Государственную программу Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 - 2018 годы (с изменениями на 30 декабря 2019 года);
6)Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Листвянского муниципального образования Иркутского района Иркутской области на 2016-2030 год.

	3.
	Основной разработчик Программы
	Администрация Листвянского муниципального образования

	4.
	Цель  Программы
	Разработка проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта» с целью:
- повышение надежности и эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения;
- повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки;
- обеспечения надежного водоотведения и очистки, а также улучшения санитарно-эпидемиологического и экологического состояния прилегающей территории.

	5.
	Задачи Программы
	- Разработка проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта»
- Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения территории Листвянского МО.

	6.
	Перечень основных мероприятий Программы
	- Разработка проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта»;
- Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения территории Листвянского МО.

	7.
	Источники финансирования Программы
	1)Бюджет Листвянского муниципального образования

	8.
	Сроки и стоимость реализации Программы
	Сроки реализации Программы: 2021-2022 гг.
Общий объем финансирования Программы составляет 17 878 415, 93 руб.

	9.
	Ожидаемые конечные результаты
	Получение разработанной проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта»

1. [bookmark: _Toc523499238]Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Развитие экономики в том числе зависит от состояния инженерной инфраструктуры. Она оказывает влияние на размещение всех видов экономической деятельности на территории Листвянского муниципального образования. Следовательно, одной из важнейших проблем территории является обеспечение эффективного функционирования коммунальной инфраструктуры.
	Недостатками, в решении коммунальных проблем, являются:
 	- высокий уровень износа объектов, износа сетей и оборудования;
 - низкий уровень внедрения инновационных технологий и новейшего оборудования;
 	- отсутствие денежных средств в местном бюджете на разработку проектно-сметной документации для участия в федеральных и областных программах развития территории.
Именно наличие проектно-сметной документации и положительного заключения о достоверности сметной стоимости объекта реконструкции для муниципального образования является основополагающим для участия в инвестиционных программах.

2. Канализационные очистные сооружения
[bookmark: _Toc415044072][bookmark: _Toc415045381]Канализационные очистные сооружения р.п. Листвянка обслуживают всех потребителей Листвянского муниципального образования и частично Большереченского муниципального образования. Проектная производительность 1400 м. куб / сутки. Фактическая производительность 700 – 800 м.куб / сутки.
Необходимость выполнения данных мероприятий имеет своей целью для участия в федеральных и областных программах на получение субсидии по реконструкцию канализационных очистных сооружений, чтобы обеспечить надежность работы системы очистки в соответствии с нормативными требованиями, обеспечение потребителей качественными коммунальными услугами, обеспечение развития системы водоотведения и очистки в соответствии с потребностями потребителей Листвянского и Большереченского муниципальных образований, формирование благоприятной социальной среды.

3. Цели и задачи Программы
	Главной целью Программы является разработка проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта» с целью:
- повышение надежности и эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения;
- повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки;
- обеспечения надежного водоотведения и очистки, а также улучшения санитарно-эпидемиологического и экологического состояния прилегающей территории.

4. Перечень мероприятий Программы
	Достижение цели и реализация задач Программы осуществляется путем выполнения мероприятий:
А) Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения территории Листвянского МО;
Б) Разработка проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта».

4.1 Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 17 878 415, 93 руб.

 Таблица 1
	Период реализации программы

	Объем финансирования, руб.

	Финансовые
средства, всего
	В том числе по источникам:

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Иные источники (концессионер)

	Всего за весь период
	17 878 415, 93
	2 322 000
	15 556 415, 93
	-
	-

	В том числе по годам мероприятий:
	-
	-
	-
	-
	-

	2021 год
А) Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения территории Листвянского МО

	200 000
	200 000
	-
	-
	-

	2021-2022 год
Б) Разработка проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта»
	17 678 415, 93
	2 122 000
	15 556 415, 93
	-
	-

4.2 Механизм реализации Программы
В реализации Программы принимают участие администрация Листвянского муниципального образования, организации, определяемые на конкурсной основе.
В 1 квартале 2021 года планируется проведение электронного аукциона и заключение контракта на разработку проектной документации. Разработка проектной документации по объекту «Реконструкция комплекса канализационных очистных сооружений р.п. Листвянка. 61 км Байкальского тракта» и прохождение экспертиз по проекту планируется в течении 2021-2022 гг. Оплата за выполненные работы производится после разработанной проектной документации и положительного заключения экспертизы.
Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, а также нормативными актами Листвянского муниципального образования.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета, местного бюджета.

4.3 Оценка эффективности реализации программы
Реализация мероприятий, направленных на развитие объектов канализационных очистных сооружений, позволит достигнуть следующих результатов:
- повышение надежности и эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения;
- повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки;
- обеспечения надежного водоотведения и очистки, а также улучшения санитарно-эпидемиологического и экологического состояния прилегающей территории;
 	- обеспечение централизованным отводом сточных вод наибольшего числа зон застройки индивидуальными жилыми домами и объектами социально-бытового назначения;
- повышение надежности и эффективности работы.
Все обозначенные выше задачи, возможно, решить с помощью привлечения средств федерального и областного бюджетов через механизмы программ, но для этого необходимо наличие проектно-сметной документации на вышеуказанные объекты и положительное заключение о достоверности сметной стоимости объектов реконструкции.

И.о. Главы Листвянского МО                                                            А.С. Ушаров